

پیشتازی دوباره در اسکار تلویزیون

جان کری وزیرخارجه آمریکا در سفر به مسکو پنجشنبه شب با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه درباره سوریه گفت‌وگو کرده‌است.



جان کری وزیرخارجه آمریکا در سفر به مسکو پنجشنبه شب با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه درباره سوریه گفت‌وگو کرده‌است.

رسانه‌های آمریکایی از روزها قبل این نشست را مهم و حیاتی خوانده و از طرح آخرین پیشنهاد واشنگتن به مسکو درباره سوریه خبر داده‌بودند؛ طرح 8 صفحه‌ای که روزنامه واشنگتن‌پست دیروز جزئیات آن را منتشر کرد اما رسانه‌ها و منابع رسمی روسیه هنوز درباره آن اظهارنظری نکرده‌اند. محور اصلی این طرح همکاری مشترک آمریکا و روسیه در عملیات نظامی علیه داعش و دیگر گروه‌های تروریستی در سوریه است.

سخنگوی کرملین صبح دیروز درباره گفت‌وگوی کری با پوتین به خبرنگاران گفت، در نشست پنجشنبه‌شب وزیرخارجه آمریکا مستقیماً درباره عملیات نظامی مشترک میان 2 کشور در سوریه صحبتی نکرده‌است. دیمیتر پسکوف در کنفرانس خبری با حضور خبرنگاران گفت، پرسش‌های زیادی درباره تعامل عملی میان آمریکا و روسیه در عملیات نظامی در سوریه هنوز باقی مانده‌است. درحالی‌که واکنش رسمی دیگری از سوی مقامات آمریکا و روسیه درباره مذاکرات پنجشنبه شب کری در مسکو منتشر نشده، این جمله سخنگوی کرملین می‌تواند نشانه‌ای از عدم توافق دوطرف برای عملیات نظامی مشترک در سوریه باشد.

رسانه‌های آمریکایی قبل از این دیدار نوشته بودند، جان کری با پیشنهاد همکاری نظامی با روسیه به مسکو می‌رود. براساس این گزارش‌ها، قرار بوده وزیرخارجه آمریکا به پوتین پیشنهاد دهد که دو طرف در انجام عملیات نظامی ازجمله حملات هوایی علیه داعش و دیگر گروه‌های افراطی در سوریه همکاری اطلاعاتی و عملیاتی کنند و در مقابل روسیه به آتش‌بس در مقابل دیگر گروه‌های مسلح مخالف سوریه که از حمایت آمریکا برخوردارند و غرب آنها را به اصطلاح میانه‌رو می‌خواند، پایبند بماند. این موضوعی است که در یک سال گذشته و بعد از ورود روسیه به صحنه جنگ سوریه، همواره مورد مذاکره مسکو و واشنگتن قرار داشته‌است.

روزنامه واشنگتن‌پست دیروز نسخه‌ای از طرحی را منتشر کرد که به نوشته این روزنامه موضوع گفت‌وگو میان دو کشور آمریکا و روسیه است. براساس این طرح دو کشور قرار است پایگاه‌های نظامی مشترکی را احتمالاً در امان پایتخت اردن ایجاد کنند و از طریق آن اطلاعات درباره عملیات نظامی در سوریه را تبادل کنند.

در یک سال گذشته مسکو بارها پیشنهاد همکاری اطلاعاتی و عملیاتی با آمریکا در سوریه را مطرح کرده بود اما این پیشنهاد با بی‌اعتنایی آمریکا روبه‌رو می‌شد. این بار اما آمریکایی‌ها با طرح خود در این زمینه وارد عمل شده‌اند. مؤسسه تحقیقاتی استراتفور آمریکا در تحلیلی درباره این موضوع نوشته‌است، آمریکا تاکنون از همکاری با روسیه در سوریه خودداری می‌کرد چون این کار به معنی به رسمیت شناختن دولت بشار اسد در سوریه بود. وقتی مقامات رسمی آمریکا از رئیس‌جمهور تا وزیرخارجه از نامشروع بودن ادامه حضور بشار اسد در قدرت سخن می‌گویند همکاری نظامی با روسیه که سیاست رسمی‌اش حمایت از ادامه کار دولت بشار اسد است، نقض حرف‌هایشان به حساب می‌آید.

با این حال شرایط عملی جنگ در سوریه باتوجه به پیشروی‌های ارتش در حومه دمشق و در حلب علیه مواضع گروه‌های تروریستی، ظاهراً چاره‌ای غیر از این همکاری برای دولت آمریکا باقی نگذاشته است.

روسیه درباره کناره‌گیری با من صحبت نکرده

ساعاتی قبل از سفر جان کری به روسیه، بشار اسد رئیس‌جمهور سوریه در مصاحبه‌ای با شبکه ان‌بی‌سی آمریکا درباره آخرین وضعیت جنگ در کشورش صحبت کرد. اسد ابتدا گفت که روسیه هرگز درباره کناره‌گیری‌اش از قدرت با او صحبتی نکرده‌است.

رئيس جمهور سوریه گفت: روس ها حتي يك كلمه هم درباره كناره گيري از قدرت با من حرفي نزده اند و همچنان تنها مردم سوریه هستند كه در اين باره تصميم مي گيرند.

اسد در ادامه اين مصاحبه درباره آخرين وضعيت جنگ در كشورش گفت، نيروهاي دولتي تا ماههاي آينده دستاوردهاي زيادي خواهند داشت و مي توانند كنترل تمام كشور را به دست بگيرند. او حمايت و مشاركت روسيه را عامل مهمي در چرخش اوضاع به نفع دولت در جنگ خواند.